
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  213 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, Matrícula nº 
5949255/1, Cargo/Função de Coordenador, como fiscal do Convênio ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

14/2021  Prefeitura Municipal de Ananindeua

Execução de Drenagem Superficial, Profunda, Terraplanagem, 
Pavimentação e Sinalização Viária na Passagem Nossa Senhora do 
Bonfim e Passagem Vitória (Águas Lindas), Serviço de Drenagem 
Superficial, Terraplanagem, Pavimentação asfáltica e Sinalização 

Viária na Alameda Cristo Rei, Passagem União e Passagem São José 
Ribamar (Águas Lindas), Pavimentação e  Sinalização Viária na Rua 
Caixa D’ água  (Aurá) e Serviços de calçada ( Passeio) na Alameda 

São Benedito ( Águas Lindas), no Município de Ananindeua/PA.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 728010
PORTARIA Nº. 832/2021, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1287775, de 11/11/2021 e 
Memorando Nº 248/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
102/2021 Consórcio Arena Santarém. Reforma e Ampliação do Estádio Jader Barbalho, no Município de Santarém/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº 5956734/1, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 728003
PORTARIA Nº. 829/2021, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1258255, de 04/11/2021 - 
DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GERSON PINTO, Matrícula nº 57176289/1, Cargo/
Função de Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil/Coorde-
nador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

67/2020 S Ferreira Projeto 
e Execução Ltda

Contratação de Empresa de Engenharia e /ou Arquitetura para Cotações de Insumos 
e Análise Técnica das Composições de Referência da SEDOP, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR, ma-
trícula nº 57204934/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventu-
ais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 728007

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 26/2021, ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 18/2021-TJ-PA
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90

TREVO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ 10.956.940/0001-02
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento, Manu-
tenção e Instalação de Portas, Esquadrias e Painéis de Vidro, com Forneci-
mento de Material, para Atender a Secretaria de Estado Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
VIGÊNCIA: 16/11/2021 a 16/11/2022
VALOR: R$ 54.050,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297-8338 339039 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Diogo Moia nº 1100-A, CEP 66.055-170,-Umarizal- Belém-Pará
Telefone: (91) 98818-6566

Protocolo: 728344

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO.
Órgão: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2º Termo Aditivo de Prorrogação (Contrato nº. 002/2019).
Processo nº: 2021/920761
Data da Admissão: 01/10/2019
Nome do Servidor: Fernando Magalhães Meireles Junior
Função do Servidor: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Prorrogação: Período de 01/10/2021 a 31/12/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 728210

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 038/2021– CPL/SE-
DOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELA EM MADEIRA NO MUNICIPIO DE PON-
TA DE PEDRAS, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos Data de abertura: 02 de dezembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 728645
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 028/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 970 M DE PASSARELAS EM CONCRETO ARMADO, 
NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRA, neste Estado, conforme especifica-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 16 de dezembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 728646
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 037/2021– CPL/SE-
DOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO NAS VIAS URBA-
NAS, NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRA, neste Estado, conforme espe-
cificações técnicas, planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 01 de dezembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 728643


